CAPUT XXI.

Guilielmus de Grantavul Rossanam intrat.

Plures etiam auditæ fama mortis ducis in insolentiam prorumpentes, de iis quæ duci competebant distrahendo, sibi usurpare moliebantur. Unde et Guilielmus de Grantemaniol (359), summa cupidine corruptus, in insolentiam proclivis declinans, Rossanam Calabriæ urbem pervadens intrat, dicens sibi jure competere ut, qui sororem ducis, filiam Guiscardi, Mabiliam nomine, uxorem habebat, hæreditatisque particeps fieret. Sic quæ ducis fuerant, propter imbecillitatem hæredum quisque quantæ fiduci erga ipsos hæredes fieret, ostentans, sibi distrahendo usurpabat. Sed natura, quæ jam diu peregrina oberraverat, in sui juris proprietatem reversa, contra spem medicorum convaletere incipit. Sicque sanitate diatim ex crescente, ad integrum pristinæ restitutus est sanitati. Quod Boainundus audiens magna mentis alacritate Melis, ubi fratrem esse sciebat, de ejus sanitatis recuperatione conagivisurus occurrit, castra quæ sibi confederaverat reddens; quæ fecerat, non jam dolose fecisse ostendit. Porro Guilielmus de Grantemaniol turpi illectus avaritia, nec de domini sui recuperatione sanitatis congavisurus, nec, ut urbem quam perversat reddens, accedere curavit, sed impudenti fronte fraudem ostentans, eamdem urbem pro posse muniens, contra ipsum ducem, si forte impugnare attarent, armavit. Comes autem Rogerius, super hac re plurimum indignatus, tamen, ut sapiens vir, quia neptis maritus erat, legato ad ipsum missio, ad reconciliationem contra dominum suum urbem reddendo hortatur. At dum blandimentis minus prævalet, in iram totus prorumpens, jure se et urbem, quam nequiero perverserat, ablaturum, et omnia, quæ ex licentia ducis ante tenuerat, exhaeredato sublatum.

CAPUT XXII.

Dux et comes Castri villam obsident.

Sicque potius ipse ducem ad expeditionem super Guilielmannum urgens quam ipse a duce ad injuriam

A ulciscendam submoveretur, exercitu admoto, ab utrisque castri villam obsessum itur anno incarnationis Salvatoris millesimo nonagesimo quarto. Hoc autem operimentum fraudis suæ Guilielmus sibi adaptabat, quod cum ab urbicolis primo infra urbem suspectus est, illis improvisa determinatione jurjurando firmaverat se nunquam alicui urbem redditurum, excepto Ludoviso filio ducis, et hoc quia parvulus erat, post decem annos futuros, fidelitatem, quam duci juraverat, solvere, minoris offensæ vel opprobrii ducens quam quod perjuris et fraudatoribus juraverat. Sic avara ambitio, sed et uxoris prava persuasio mentem juvenis a bono honestoque discernendo proclive cœcatum (sic) sibi illexerat. Dux ab omni Apulia equitum peditumque copiis, fratre Boamundo sibi in auxilium cum Hydruntinis et Tarentinis, et reliquis qui sui juris erant, assumpto, vallem Gratensem, versus Castri villam occupat. Comes vero multa millia Sarracenorum a Sicilia et Apulia conducens, equitum quoque sive peditum Christianorum copias illorum nepoti occurrere acceleranter non relaxat. Porro Guilielmus de Grantemaniol, auctoritatis viros adversum se consiprasse et obsidionem sibi imminere cognoscens, sese ad defendendum pro posse aptat. Dumque sibi auxilia undecunque ducere nititur, quamvis mos sit juvenibus talibus exercitiis causa militaris laudis, sed et quæstus libenter interesse, tam iram comitis quam ducis veriti, minime sibi, cum multa promitteret, associari præsumebant, maxime quia fortunam sibi adversam, propter quod ipsum cum aliqua in honestate retorquebant, prænotantes metuebant.

Dux autem in valle Gratensi comitem, dum veniat, sustinet, castrum quod Sancti Mauri dicitur, usque properans, deditio civium tali pactione suscipit ut in perpetuum, dum vita comes fuerit, illud Guilielmo non reddant. Inde Rossanam usque pertransiens, quia Guilielmus filios potentiorum civium sibi obsides adduxerat, minus sibi assentientes offendit. Sed quia ipse dux jam ante annum, contra voluntatem Græcorum, qui eidem maxima ex parte principabantur, Græco archiepiscopo ejusdem sedis defuncto, successorem Latinum eligendo subrogaverat, sed necdum sacramento aut sacra unctione firmatus erat, electione Latini frustrata, dum a duce conceditur ut de sua gente archiepiscopum sibi Græci pro libitu eligerent, favorem illorum adeptus, urbem quoque illorum deditio obtinuit; sed castrum oppugnans, fidelibus Guilielmi remittibus minime prævaluit. Porro comes, cum exercitu veniens, de duce qui jam tantum profecerat gavisus, juxta castrum Tarsæ super fluvium qui a S. Marco defluit, quo jam dux tentoria fixerat, castrametatus est. Hic Guilielmus, a comite invitatus ut securus ad colloquendum veniat, accessit. Multisque circumventionibus usus, dum et fraudem suam operiret, quæ perverserat duci restituit. Dux autem jussum

expetendo, Guilielmum exsequens reconciliari sibi, ut iudicio comitis cæterorumque prudentum qui intererant virorum jus teneat; quod sibi tandem injurius existimat, sacramento et fide promissa obtestatur. Qui sui reatus conscius et iudicio prægravari timens, dum renuit; licentia abeundi accepta, castri villam impune redit. Quem dux et comes in crastinum cum omni exercitu subsequenti castrum obsidione vallant, sique ligno et armatorum copiis sepiendo cingentes, ut nulla ex parte aditus ingrediendi vel aliquid introducendi castri-villensibus esset, sed infra muros modicum victus habentes, dum per tres hebdomadas imminente hoste premuntur, exhaustisque quæ ad victimum habebant, Guilielmus, quod ut faceret primo expetebatur, ut si susciperetur expetens, se jus ducis tenere repromittit. Ad quod exequendum dum fidejussores ad placitum ducis non habet, quæ de ipso habebat, pro plegio ponit. Duci, in sua virtute, usque ad determinatum diem quo jus teneatur deliberatum, per manum comitis securius factus, quod jus esse qui prævaleat, castra sua sibi reddantur. Instante itaque termino juris tenendi, loco determinato convenientes, querimonias suas adversus Guilielmum exponit, sed ille modicum juris habens, dum minus rhetorice argumentatur, iudicio bis quæ sub duce babet privatur. At dum iudicio contradicere molitur, minus facultatis vel juris habens, terris privatus cum uxore ad imperatorem Constantinopolitanum transivit, ubi aliquantis per commoratus, tandem cum multa pecunia rediens, duci, ut pio ei misericordi viro reconciliatus, terram quam amiserat, exceptio castro quod S. Mauri diciur, recipit.

CAPUT XXIII.

Comes filiam filio imperatoris Alamannorum dedit.
 Cum autem inter Urbanum apostolicum, et Henricum Teutonicorum imperatori dicerentur dissensiones effervuisse, quibusdam controversiis inter Conradum ejusdem Henrici filium, ac patrem, quod sciatim longum est enarrare, insurgentibus, Conradus, irato animo a patre discedens, ad apostolicum et Mathildem marchisam, quæ ei ex fidelitate adhærebatur, se contulit, eorum auxilio plurimum per Italiam rebellis existens. At cum juvenis et sine uxore esset, et sumptibus ad id quod cœperat necessariis minus abundaret, consilio apostolici et prefatæ marchisæ Mathildis per Conradum comitem, quem ad id legationis peragendum direxit, filiam Siculorum Calabriensiumve comitis sibi in matrimonium concedendam expetiit. Apostolicus etiam litteras suas coenavit, ut sibi familiari et amico, ad hoc idein dirigens, ad concedendum lortatur, dicens sibi magno honori et proficuo futurum, si filia filio regi futuro sposo jungatur, et juvenis S. Romanae Ecclesiæ fidelitate adhærens, sed sumptibus quibus contra patrem, qui cum iuste oppugnabat, minus sufficiens, quos pater cum filio daret viribus victus ad debellandos inimicos

A sanctæ Dei Ecclesiæ prævaleret. Comes autem hac legatione recepta, et suotoris litteris apostolici viri perfectis, usus consilio fidelium suorum, et maxime Roberti Trainensis episcopi, per quem omnem convenientiam Conradi acquirit, nam Italus erat, et illarum partium gnarus, quod expetebatur, concedit, et ab utrisque partibus exsequendum sacramentis firmare fecit. Noptiarum itaque die determinato Conradus comes a comite Rogerio pluribus munificentis honoratus, relictum unde venerat accelerat, anhelumque de relatione legationis dominum, nuptias concessas accelerans plurimum testificat. Porro comes Rogerius, apparatis his quæ ad effectum congruebant, plurima classe episcopum Trainensem et alios barones suos filiam B multis thesaurorum enxeniis ditatam Pisam usque conducere facit ubi filius regis obvius cum omni honorificentia suscipiens, authenticè dispensata solemnes nuptias celebravit anno Verbi incarnati millesimo nonagesimo quinto.

CAPUT XXIV.

Dux et comes Melgam obsessum vadunt.

Porro dux Rogerius, adhuc juvenis et nil male suspicionis adversus aliquem habens, sed ex sui cordis puritate aliorum mentes dijudicans, Longobardos æque ut Nortmannos, quia ex parte matris ex eorum gente erat, sibi fideles credens, et eorum genus nostræ genti inquisum minus discernens, castra sua tuenda eis haud secus ac Nortmannis delegabat. Unde accedit ut, dum apud Malfam idem faciendo minus sibi prospiceret, Malfetani urbe, et castris quæ Guiscardus ad perfidiam eorum comprehendam ibidem fecerat, pro libitu suo utentes, liberam facultatem fraudis suæ exercendæ nacti, jugum gentis nostræ et ducis, quia moris nostri executorial erat, a se excutere, nec tributum et servitium statutum persolvere, sed et ipsi duci ad eamdem urbem accedendi, omnibus fidelibus suis exclusis aditum denegarent. Dux autem, videns tantum damnum sibi illatum, de credulitate quam erga eos habuerat sero pœnitens, a comite et fidelibus suis consilium subjugandi eos requirit. Sicque avunculo comiti, ut sibi attentissime succurrat, medietatem urbis sibi, si subjugare possent, concedens, ab omni Apulia et Calabria navaliter et equestri exercitu adiutorio, peditum etiam copiis certatim accelerat, anno Incarnationis Domini millesimo nonagesimo sexto. Ulisse itaque a procinctu maris navibus cingentes, per præcipitia circumadjacentium montium equitum et peditum copias prudenter ex consilio et opere comitis ordinantes, undique obsidione vallant. Sic itaque urbem opprimendo profecto, ut credimus, obtinuerint, nisi infortunium tale quale substituando adnotabimus intercessisset. Boamundus namque, ducis auxilio simulato et ab ipso submonitus adveniens, plus fratri ad damnum quam ad proficuum, non tamquam ut credimus, ex industria facetus est. Ipso anno ex edicto Urbani pape expeditio

versus Hierusalem ab undique terrarum serventis sima erat. Boamundus autem, qui jam dudum cum Guiscardo patre Romaniam pervaserat, et semper sibi subjugare cupiens erat, videns plurimam multitudinem per Apuliam, sed sine principe illorum accelerare, princeps exercitus sibi eos alligando fieri volens, signum ejusdem expeditionis, crucem videlicet vestibus suis apponit. Porro juventus bellicia totius exercitus, tam ducis quam comitis, novarum rerum, ut in tali astate assolet, appetens, visa cruce Boamundi, et ab ipso submoniti ad id faciendum certatum concurrunt; sicque crucibus sumptis, fines Christiani nominis ulterius non attentare, donec paganorum fines pervaudent, absque cunctatione voto obligantur. Dux autem et comes exercitum suum maxima ex parte sibi taliter defecisse videntes, tristes expeditionem solvunt. Sicque urbe, pene usque ad deditioinem vexata, tali infutio privantur. Boamundus mare transiit. Dux in Apuliam secedit. Comes Siciliam revertitur. Urbs oppressione gaudens liberatur.

CAPUT XXV.

Rex Hungarorum filiam comitis in uxorem capit.

Alamannus autem rex Hungarorum, audiens famam Siculorum gloriosi comitis Rogerii, legatos dirigens filiam suam in matrimonium concedi expostulat. Ille vero, quamvis honesti viri, qui ad hoc venerant essent, tamen illos honeste a se dimittens, de suis etiam, ne fallatur, cum ipsis dirigens remandat ut, si executum quod cooperat velit, alicujus auctoritatis gradus vel ordinis personas, quibus facilius credatur, ad id confirmandum mittat. Quia anhelus exsequi Arduinum Joviensem episcopum et Thomam comitem idem expostulatum mittit. Comes autem, eos honeste accipiens, secum detinuit, de suis honestos et callidos viros apud Pannoniam mittens, in eorum praesentia a posterioribus regionis illius exsequenda postulabatur juramento firmare cogi. Quod rex libenter annuens per suum ducem, nomine Alivum, et reliquos non minoris dignitatis viros, omnia, quae mandaverat, exequenda juramento firmavit. Sicque legatos comitis, ut pactum firmatum renuntiant (360), munificatos a se dimittit. Comes autem relatione suorum accepta (361) hand secus et ipse (362) legatos regis a se dimittens, pluribus honoribus a se compilavit (363); regi terminum, quo sibi filiam suam mittat, statuit. Anno itaque Incarnationis (364) millesimo nonagesimo septimo, apparatis quæ necessaria erant, mense Maio cum trecentis militibus usque

A Thermas conducere facit Henricum Lescastrensem episcopum, et quosdam de fidelibus suis abinde, maritimo cursu usque Pannoniam, cum puella procedere faciens (365), qui navibus apparatus, puellam cum multis sponsalibus intravitentes (366), velis vento commissis, prospera aura flante per aquora feruntur (367): usque dum in portum Albæ, qui juris regis Hungarorum (368) est, impune applicant. Hic Vincarius comes, Bellagratæ (369) missus cum quinque millibus armatorum obvius fuit, eamque (370) cum his qui cum ea (371) venerunt decenter excipiens (372), usque ad regem perduxit. Per totam Pannoniam (373) nuptiae regis praæconizantur. Undique cum enxiis (374) concurritur. Et cum semper frequens et numerosa (375) manus ex more B cum rege innumerabilem (376) turbam plus solito (377) nuptiarum, et novæ reginæ visendæ appetitis (378) conflavit, die terminato, præsentibus archiepiscopis et episcopis, et diversis ordinibus dos pueræ legali more (379) in publico protestatur. Rex et regina catholice pariter despontantur, solemnisque nuptiae in tentoriis et ex virentibus ramis tabernaculis factis celebrantur. Nam nullæ domus tantæ multitudini sufficiebant. Nuptiis itaque regalibus expletis, rex episcopum Lecastrensem, et qui cum ipso reversuri advenerant, aliquantisper secum commorari faciens, ut videt de egressione festinos, legaliter munificatos a se dimisit. Illi, ad portum venientes, maritimo cursu regredi accelerant. Jamque nostræ gentis fines appropiantes, cum terram eminus conspiciunt, navicula, in qua episcopus erat, sociis armis parentibus, a duabus piratarum navibus, quas galeas appellant, hostiliter aggreditur. Nauclerus, qui navim regebat, jaculo confossus colliditur; navis remige carens submersionem minatur. Episcopus, nullum refugium arnorum habens, sed neque hostibus deditioinem subire volens, Dei auxilium implorans, socios hortatur. Ipse idem faciens inter alia subjungit: Deus, inquit, si meis peccatis exigentibus minus mereor exaudiri, exaudiar saltem per gratiam quam erga progeniem Tancredi te habere multoties ostentasti. Hic enim interceptus sum pro servitio filii sui. Nondum dixerat, et ecce, aura intercurrente, navis in qua erat ab hostibus avulsa securiores reddit, videns havim absque remige directo cursu ad jacentem insulam tanta velocitate per rapidas equoris undas ferri, ut hostiles naves remige et velis inequentibus minus adversus illam velocitatem prævalerent. Sicque directio cursu divinitus, ut credimus, regebatur, ut

(360) *Confirmatum renuncient.*

(361) *Suscepta.*

(362) *Ipsos.*

(363) *Ampliavit.*

(364) *Domini 1097.*

(365) *Maritimo cursu cum puella usque ad Panormum præcedere faciens, ubi puellam, etc.*

(366) *Introductione.*

(367) *Ferentur.*

(368) *Quem juris regnum Hungarorum.*

(369) *Viricurius comes Bellagratæ.*

(370) *Sit, eumque.*

(371) *Ipsa.*

(372) *Recipiens.*

(373) *Provinciam.*

(374) *Exeniis.*

(375) *Umbrosa.*

(376) *Cum rege sit innum., etc.*

(377) *Rumor.*

(378) *Vidende appetitus.*

(379) *In reali more.*

cum idem portus condens syrtibus insitus arto et periculo aditu, nisi a peritis nautis attentetur, ad insulam pateat, impune scopulosas undas placito portu applicarent. Hostibus itaque frustratis recentibus, ipsi prospero æquore, in quo disponebant applicantes ad comitem pervenient, ordinem actionis suæ exponentes. Quis dubitet progeniem hanc divinitus quadam felicitate denotatam, cum in suis utilitatibus ubi... putas fuisse narrantur tot felicibus successibus, fortuna etiam in suis fidelibus, ubi sua negotia exsequebatur, defuisse passa non sit? Ad nominationem quippe gratiosæ fortunæ eorum navis hæc erepta est ab impugnatione hostium.

CAPUT XXVI.

Comes Capuam obsidet cum duce Rogerio et principe Ricardio.

Comes ergo, totius progeniei suæ sustentator, circa Romanum versus Siciliam, sicuti maria ab undique cingunt, abundantia rerum et industria calantis sapientis consilii præcellebat, unde et omnes sua negotia ad ipsum conferebant, ut sua prudentia, ut ferrum cote a comite resumpto ad sua disponenda prudentius callerent, et ejus, ubi necesse foret, auxilio potirentur. Porro ipse omnes, quemadmodum gallina pullos sub alas, clypeo suæ protectionis et consilii fovens, ut pius patronus re et consilio, prout poterat, omnibus omnino defavebat. Unde accidit ut Ricardus juvenis, Jordanis principis filius, princeps et ipse Aversæ defuncto patre orbus pusillus superstes, fraude Longobardorum urbe Capuana injuste jamdudum privatus, cum jam ad intelligibilem ætatem pervenisset, damnum sibi illatum videns, et dolens, ac de auctoribus ultionem petere disponens, ad sibi consanguineum comitem prudentes viros supplex illorum, ut sibi auxilium latus accelerare non differat cum servitio suo vice recompensationis Neapolim, quæ sibi similiter recalcitrabat, si prævalere posset, fiducialiter concedens. Dux, ut qui parti consanguinei principis favebat, non viliori legato quam laterali conjugi Adala, videlicet marchionis Flandrensis filia ne cum exercitu venire differat, ac sibimet auxilium latus summopere invitat. Princeps, causa auxilii quod ab ipso sperabat, homo ducis factus fuerat; quod nunquam Guiscardus, cum multarum artium et virium esset, a Jordano principe, quamvis hic avunculus, ille autem nepos, sororis videlicet filius esset, vel vi vel blandimentis extorquere potuit, cum sæpissime attentatus fuerit. Comes autem pietate consanguinei principis et multis verbis ducissæ sibi a duce delegatae, legatione deprecatoris et humilitate expouentis illectus et persuasus, exercitu nualem

A nunquam antea habuisse dignoscitur, ab omni Sicilia et Calabria forti imperio constato (380), prima hebdomada Aprilis, secunda pace (381) Pharam transiens, illorum accelerat, sed in prato Marco aliquantis per commoratus, exercitum (382) maris transmeatione, et arco scopulosorum montium transitu tardantem (383), dum veniat sustinet, videns juga (384) montium Calabriæ gregibus (385) armentorum et pecorum (386), sed et caprarum, in usus Sarracenorum, quorum maxima pars exercitu (387) intererat, occupari, ut merito a collatione similis argumenti, gregum Laban, et Jacob (388), si legisses, vel certo (389) deferente, didicisses, recordari poteras (390). Congregato exercitu, quis armatorum millia enumeret, cum ipsa tentoria bimagine palliata vix ullo numero concludi potuerunt?

B Tam pomposo plus solito exercitu comes Apulianus visum intendit, maxime quia Apuli expeditiōnibus aliquo annorum curriculo desueti, corpus nullis plagiis et diutinis laboribus fatigando, quin recreando, sibi potius indulgere quam expeditiōnibus iterum assuēscendo insudare nitebantur; unde et ipsum ducem, quasi principis præsentialiter auxilio destitutum minus verebantur, sed per loca aduersus eum insurgendo, in insolentiam prorumpentes ejus jussa minus exsequabantur. Dux quoque simili arguento, de ejus versus Apuliam expeditiōnaliter adventu minus credulus, nam cupienti nihil satis festinatur, ut seipsum submovendo extrahat, versus Calabriam accelerat. Versus Apuliani proficisciēti apud Liscum juxta castrum Orioli occurrit,

C multumque ad invicem latati, dux quidem versus Melfam exercitum submovendo accelerat; comes autem ne greges sui desicerent, iter conficiens Beneventum venit, ibique in planicie super fluminis ripam Calorii, ad pontem S. Valentini castrametatus est. Beneventani autem ejus adventum pertimescentes, pacem expostulantes jam triduo occurunt. Comes autem sciens urbem juri apostolici Urbani et sanctæ Romanæ Ecclesiæ competere, susceptis mille quingentis aureis et sex ambulatoriis urbi et messibus suis parcendum indicit, indeque pertransiens super fluvium quod Sabbatum dicitur, tentoria figens Pentecosten celebravit. Ipse quidem legatos jam pridem Capuanis honestos viros præmisserat, submonendis hortando ut ab incepto incepito desisterent. Se illis nil malo inferre velle, sed potius, si cum principe suo jus exequi velint, coruni parti cum justitia sustentata tutamento esse. At ubi legalis regredientibus eos nil moliri, sed potius in malitia sua superbe persistere audit, inde coinvolvens Capuanos fines pervadit, quo diluculo cum mille armatis exercitum præcedens ad urbem accedit,

D (380) *Constans.*
 (381) *Pasche.*
 (382) *Exercitus.*
 (383) *Et arcus Consorum montium transitum tardante.*
 (384) *Videri super juga, etc.*

- (385) *Greges.*
 (386) *Pecorum in usus.*
 (387) *Exercitus.*
 (388) *In Jacob*
 (389) *Certe aliquo.*
 (390) *Potuisse.*

extractos plurimos militariter dejectos damnose iudicavit, multoque amplius læsiset, ni pulvis equorum, pedibus excitatus et a vento condensissime agitatus intercessisset. Sic ad castra sua reversus in crastinum cum toto exercitu, urbi se vicinorem conferens, a meridi a plaga obsidione vallando, a ripa orientali usque in occidentalem cingit. Dux autem et princeps, cum suo exercitu ab aquilonari parte obsidentes, urbem tendunt prægravari. Porro comes, cuius consilio omnes indebant, quia sollicitior, quia prudentior in omnibus agendis vigilanti cura erat, pontem ex lignis erigens, ita trans flumen ordinavit ut suo exercitu, et ducis, libero aditu patente, fieret transitus. Sicque urbs ab utroque exercitu in tantum oppressa est, ut nulla ex parte, arida vel liquida, egrediendi tuio vel ingrediendi aditus pateret; ipse autem omni diluculo ante lucem surgens, utrumque exercitum, pontem transeundo invisens, utrum attenti essent ad excubias visum ibat, ducentum et principe in adhuc somno oppressos inveniens, ludibrio habebat. Porro ipsi rubore perfundebantur, quod juvenes ipsi, et ad quos peculiarius negotium attinebat, segniores forent, comite, provectioris atlatis, et corporis plagarum laborumque asperitatis viro vigilantiore existente. Nam et ab omni exercitu ejus vigilantia admirationi erat, omnesque in ejus exemplo vigilantiores reddebat, anno Dominicæ Incarnationis 1097, ibi se imprægnavit comitissa Adalasia de comite Rogerio.

CAPUT XXVII.

Urbanus papa ad ipsos tendens pacem conponere nittitur.

Cum ista aguntur, papa Urbanus, colloquium ducis et comitis desiderans, a Roma progrediens, apud Capuam, ubi obsessionem tenebant, venit; comesque sex tentoria illi deliberans ad nosпитandum, sumptus necessarios abundantissime ministravit. Porro ipse sciens scriptum: *Beati pedes evangelizantium pacem* (Rom. x); et: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. v.); et alibi scriptum est: *Pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum* (II Cor. XIII), et maxime quia sciebat, totius Christianitatis curam suæ provisioni delegatam, de pace inter ipsos reformanda primo ducem, et comitem, principemque pariter conveniens attentare cœpit. Qui consilio comitis prudenti responsione usi, in praesentia apostolici, copia beati Petri dicunt se jus inire, si a Capuanis pari discrimine idem exsequatur, concedunt. Papa infra urbem idem de Capuanis rescitum vadens, dum ab utrisque partibus conceditur, spe confiendæ pacis frustra gaudens, renuntiat. Dies disputandi statuitur. His opponentibus, et illis, prout sese res habebat, respondentibus, gravi syllogismo Capuanis, a judicibus legaliter conclusio determinatur. Capuani, audientes se judicio prægravari, vel oppositione vel rationabili contradictione contra judices usi, publice se injuriosos ostentantes, exequi vel nolle, vel non posse denun-

tiant. Quod audiens vir apostolicus, et quia hoc ab illis exsequendi internuntius fuerat, aliquantulum erubescens, gladio beati Petri animadvertens interminatur, parti nostrorum ex toto favendo se contulit, constantiam comitis in fortia exercenda perplurimum laudans, vitamque ejus omni cura Romæ et Italiæ pernecessariam asserens. Nam timor ejus plures ab insolentia plusquam zelus honestatis co:npescebat. Apostolicus itaque ecclasiasticis negotiis, plusquam expeditionibus exercitiis intentus, totalibus tumultibus mente declinatis, his tribus principibus, sed et omni exercitui apostolica benedictione concessa, Beneventum secessit.

CAPUT XXVIII.

Capua capitul, et principi Ricardo restitutur

Comes autem cum duce et principe in oppugnatione urbis attentissime persistens, machinamenta ad urbem capiendam artificiosissime aptant. Capuani primo ludibrio habere, contemnere, ad defensionem sese ad invicem cohortari; duci tamen, vel comiti se, si retinendo recipere velint, urbem reddere attendant. Sed nobilissimi principes hauc fraudem sibi nullatenus assumere volentes, nisi ut principi reddantur, acquiescere passi non sunt. At ubi Capuani machinamenta appara versus urbem propriare vident, quæ prius ludibrio habebant exhortantes, deditione urbis sese, consilio comitis, committunt. Sicque ipso mediatore usi, vix suæ fraudis impunitas impetratur. Principi pro libitu suo

urbs Capuana restituitur. A principe duci et comiti gratiae referuntur. Dux et comes apud Salernum pariter digrediuntur. Princeps urbem suo libitu vindicans, in altiori turri triumphaliter hospitatur.

CAPUT XXIX.

Urbanus papa legationem Siciliæ et Calabriæ comiti concedit.

Papa, urbem reeditam et pacem inter ipsos factam audiens, et gaudet de fraude compressa et de pace confecta; sed quia ducem et comitem Salernum secessisse auditiv, nolens comitem, donec sibi loquatur, versus Siciliam remeare, illorum accelerat. Veniensque cum archiepiscopis apud Sanctum Matthæum, ut cum debito honore eum acciperet, cum processione prestolatur, et tamen, propter amabilem venerationem quam versus comitem habebat, primum ad ejus hospitium eum amabiliter visum vadit, diuque ejus colloquio usus, ad processionem, quæ prestolabatur, suscipiens accessit, in crastinumque convenientes, alter alterius colloquio cum maxima dilectione fruuntur. Sed quia ipse apostolicus jamdudum Robertum episcopum Trainensem, comite inconsulto, legatum in Sicilia, ad exsequendum jus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ posuerat, perpendens hoc comitem grave ferre, et nullo modo, ut stabile permaneat, assentire, cognoscens etiam ipsum comitem in omnibus negotiis ecclasiasticis essequendis zelo divini ardoris exfervescere, cassato quod de episcopo Trainensi fecerat,